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Kimlik ve Tanıtım

Batman'ın ilçesi Hasankeyfde, Anadolu'mın güzide bir türbesi
bulunmaktadır. Dicle nehrinin kuzey sahilinde , Hısn-ı Keyfa (Hasankeyf)
köpıüsiinün batısında yer alan bu mimari şaheser Zeynel Bey Türbesidir

(Resim I).
Türbenin, kuzeydeki girişkapısı, kavsara kemeri üstünde yeralan

kitabede (Resiml), Ak.koyunlu hükümdan Uzun Hasan' ın saltanat yıllarında

şehit düşen oğlu Zeynel Bey için yaptırıldığı belirtilir. Türbede tarih
bulunmamaktadır.Ancak Zeyne! Bey'in Akkoyunlularla, Osmanlılar arasında

cereyan eden Otlukbeli Savaşında ( 1473M) şe;ıit düştüğü bilinmektedir1.

Türbenin bu tarihten sonra, yani XV. Yüzyılın son çeyreği başlarında inşa

edilmiş olması gerekir.

• - Atatürk Üniv. Fen-Edebiyat Fak. Arkeoloji ve Sanat Tarihi BöL. Öğ.Üycsi
I-İ.H., UZUNÇARŞILI: Osmanlı Tarihi. ır. Cilt. Ankara. 1988. s.101: İ.

MİRoGLU. HFatih Devrinde Osmanlı İmparatorluğu". Büyük İslam Tarihi, X.
Cilt. İstanbuL. 1989. s.2.ı5: F. SüMER. "Doğu Anadolu'da Moğol yc Türkmen
Devirlerine Ait Bazı Tarihi Yapıtar Hakkında Düşünceler" Belleten, UY. Cilt,
S. 2 ıo, Arıkara, 1990, s. 638 ve 639'da, Zcyncl Bey'in Ollukbeli Savaşında şehit

düştükten sonra, cesedinin geri alındığına dair bir belgenin olmadığını (İbn-i

Kemal, Tevarih-i AI-i Osman, Yayınlayan S. Turan, TTK Ankara, 1957, s.
356'da Zeynel Bey'in cesedinin kurda kuşa yem olduğunu belirtmektedir.), fakat
geri alınmış olduğu varsayılsa bile, cesedin Hasankeyfe değil Tebriz,
Diyarbakır gibi bir şehre dedefnedilmesi gerektiğini belirtir. Kesin bir belge
olmadan, üstelik yapının üzerinde kitabe verken talımine dayalı bir iddiada
bulunmak pek doğru olmasa gerektir. Çünkü Uwn Hasan savaştan yenik
çıkmış, dolaY1sıyla içinde bulunduğu ortam yapı yaptırmaya elverişli değildir..
Diğer oğlu Sultan Halil, Hasanke~f hakimidir. Hasankeyfdeki imam Abdullah
Zaviyesinin 1474 M. tarihindeki onannu da bu şahıs tarafından yaptınimıştır.

Doloyısl~'ıa türbenin bu tarihler civannda Sultan Halii tarafından yaptınImış

olması rahatlıkla düşünülebilir. Yapıda tarih belirten bir iharenin yer almamış

olması kitabenin çok sonra yazıldığını gerektirmediği gibi, türbcnin tahrib olan
kısımlannda da kitabe izleri görülmektedir. Zaten mezar yapılan genelde
yaptınıdığı kişinin vefatından sonra inşa edilmektedir.
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Anadolu'da bir başka örneğini gönnediğirniz Zeynel Bey
Türbesi'nde çini üzerinde yeralan "Üstad Abdurrahman oğlu Pir Hüseyin"2
(Resim 3,4,5) Mezar anıtının, sadece çini ustası olabileceği gibi, yapı ustası

olarak da düşünülebilir.

Taşıntısız, dairesel bir alt yapı üzerinde yükselen silindirik gövde,
ayakta olmakla birlikte harap durumdadır.. Gövdenin alt bölüm taş

kaplamalan dökülmüş, gövde üst kesimi ve kubbesinin dış yüzeyi zamanla
tahrip olmuştur. Yapının içi de yıkıntıdan nasibini almış, mezar odasının

örtüsü yıkılmış, kaplama çini levhalar yok olmuş, mezardan da hiç bir iz
kalmamıştır.

PHin
Dıştan silindirik olan Türbe, içten sekizgen planlıdır (Çizim 1-2).

Küresele yakın bir kubbe örtüsünün kapattığı iç mekan, dıştan yüksek bir
kasnak üzerindeki soğan biçimli örtü ile sonlanır.

Kuzey ve güneyde iki büyük açıklıktan kuzeydeki kapı, güneydeki
penceredir3. Kasnağın dış yüzeyİnde üç pencere görülmektedir. İçte, kubbe
eteğinde bulunan 4 pencere ise çift yüzeyli örtünün ara boşluğuna açılır

2_ Yapım ustası olarak da düşünülen Pir Hüseyin çoğu araştınnacı tarafından Pir
Hasan olarak okunmuştur. A GABRiEL Voyages Archeologiqes Dans la
Turquie Orientale. Paris, 1940, s. 81: J. SAUVAGET-AGABRiEL: Voyoges
Archeologiques Dans la Turquie Orientale, Avec un Recueil D'lnseription
Arabes, I-Tex'1e, Paris, 1940. s. 310.: Ş. YETKİN, Anadolu'da Türk Çini
Sanatııun Gelişmesi. istanbuL. 1977. s. 140: o. ASLANAPA Türk Sanatı,

İstanbuL. 1984, s. 200.: G. ÖNEY. Türk Çini Sanatı, İstanbul, 1976, s. 60.; M.
SÖZEN, Anadolu'da Akkoyunlu Mimarisi, İstanbuL. 1981. s. ISO.; Z.
SÖNMEZ: Anadolu Türk-İı;lam Mimarisinde Sanatçilar, Başlangıcından 16.
Yüzyıla Kadar Ankara, 1989. s. 366.: M. MEINECKE. Fayencedekorationen
Seldschukischer Sakralbauten ın Kleinasien. TEIL I, Tübingen. 1976, s. 153.;
LAMAYER Islamic Architects and Their Works Geneve, 1956, s. 64.:
Yukanda belirtilen eserlerin tümünde Pir Hasan olarak geçmektedir. AKıLCı,
"Hasanke~f Vakıf Eserleri" V. Vakıf Haftası (7-13 Aralık). 1987, s. 163'te ise
Pir Hüseyin olarak okumuştur. Bu oku~uş doğru olanıdır.

3_ Zeynel Bey Türbcsi'nde güneyde bulunan açıklığı pencere olarak niteledik. Erken
TariWi türbelerde dört girişli (Buhara'da 907 M. tarihli İsmail Samani Türbcsi)
veya iki girişli olanlar (ÖZkent Türbelerinden 1012 M. tariWi Nasır bin Ali
Türbesi) inşa edilmiştir. Bu türbcde de iki açıklık giriş niteliğinde kullanılmış

olabilir. Fakat yapım kiıabesinin bulunduğu kuzeydeki açıklığı kapı olarak
belirtmek daha doğru olur kanaatindeyim.
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(Çizim 2). Mezar odası içten silindiriktir ve üst örtüsü yıkık olduğu için
gövdenin sekizgen yüzeyini unsurlayan dikdörtgen nişlerle birleşmiş gibidir.

Türbenin alt kısmı kesmetaş ile örülü, taşıntısız silindirik bir
kaideden oluşur. Bu kısmın taş kaplaması tamamen dökülmüştür (Resim 6,7).
Kplamanın arkasında moloz taş ve harçtı dolgu malzemesi görülmektedir
(Resim 8). Bu bölümde yer yer gelişigüzel atılmış ahşap hatıııann yuvalan
bulunmaktadır4. Kaidenin doğu tarafında kesme taşla çevrelenmiş olan mezar
odasının dikdörtgen biçimli girişi yer alır (Resim 9).

Türbe'nin gövdesi kapı atkı taŞı seviyesine (zeminden 450 m.) kadar
kesme taşla örülüdür (Resim 6, i O). Kesme taşlar değişik boyuttadır ve derzler
oldukça geniş tutulmuştur.

Dökülen gövdenin kaplamasının alt kesiminde iki tuğla sırası

görülmektedir (Resim i I). Bu noktaya kadar gövde alttan taş malzeme ile
başlayıp, daha sonra tuğla ile tamamlanmış ve her ikisinin üzeri de yapı ana
dokusuyla çok iyi kaynaşmamış tuğla ve sırtı tuğla ile kaplanmıştır. Fakat
tuğla kaplama zemine kadar devam etmektedir. Azerbaycan'daki örneklerde
olduğu gibi alt bölümde taş malzeme çıplaktır (Resim 25). Yatay ve dikey
şekilde istiflenen bu tuğla ve sırlı tuğlalar gövdeyi kaplarken türbenin dış

bezemesini de meydana getirirler (Resim I, i I).
Kasnak, gövdeden daha küçük çaplı tutulmuştur ve gövde üstünde

içerlek bir inoktadan başlamaktadır. Kubbenin aşağıya ve içe doğru kavisini
devam ettirir. Kasnak üzeri de gövdede olduğu gibi sırlı tuğlalarla bezelidir.

Soğan biçimli kubbenin, kabuğu tamamen soyulmuştur (Resim 1).
Çift yüzeyli üst örtünün, dış kısmını oluşturan bu kubbenin tamamen sırlı

tuğla ile kaplı olduğu, benzer örneklerS dikkate alınarak kabul edilebilir.
Yazık ki bu düşünceyi kanıtlayacak hiçbir iz günümüze ulaşmamıştır.

Gövde Süslemesi
Üç zikzak çizgiyle dört bölümde ele alınan gövde bezemesi,

kelimelerin çizgilere paralel yazılmasıyla ilk bakışta balık sırtı şeklinde bir
istifleme izlenimi verir. Bezemeyi oluşturan ve üstten aşağıya doğru sırasıyla

4_ Kaidedeki ahşap hatıllardap bir parça bulamadık. Ancak yuvalanm
belirleyebildiğimiz bu uygulama ağır1ağı dağıtmak. sarsıntıları hafıfletmek

gayesiyle uygulanmıştır. GABRİEL. 1940, s. 80.
S_ Bu hususta özellikle Semerkant'da yer alan türbelcr dikkate alınabilir. Bibi

Hanım Kümbcti (1399-1405 M.), Şah Zinde Türbeler grubu (XlV-XV. yüzyıl)

gibi.
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djJ i ~~ i~ kelimeleriyle zikzak çizgiler, firuze ve koyu lacivert
renkli sırlı tuğlaların dik yerleştirilişi ile meydana getirilmiştir (Resim ]).
Çizgilerde ortada lacivert, iki uçta firuze; yazılarda iki uçta lacivert ortada
firuze renkli sırlı tuğlalar yer alır. Normal bir tuğlanın (20 x 7x 5 cm) 6

boyutunda fakat üç ayrı parçadan oluşan bu renkli malzeme ana dokuyu
meydana getiren tuğlanın tabii rengi ile uyumlu bir göruntü oluşturur.

Sonsuzluk prensibinde yerleştirilen bezeme, kapı ve pencerenin de çevresini
dolanan bir bordürle suurlanmıştır. Uzun ve nomıal altıgenlerin oluşturduğu

zincirek motifini, yine tuğla ve sırlı tuğla dizileri meydana getirmektedir
(Resim 1,12). Geçmenin sırlı tuğlalan fimze renklidir. Uzun olan altıgenlerin

ortasında, altıgenen uzantısına göre yerleştirilen koyu lacivert renkli şeritler

kontrast oluşturarak, asıl gövde desenine eşlik ederler.
Gövdenin alt kesiminde olduğu gibi, üst bölümünde de kaplama

malzemesi dökülmüştür. Bu nedenle ai.ist kısmın nasıl sonuçlandığını

kesinlikle belirlemek mümkün değildir? Girişin yer aldığı kuzey cephe ile,
pencerenin bulunduğu güney yanda yer alan ve yataya düzenlenen sırlı

malzeme, bu bölümde geniş bir kuşağın var olabileceğini akla getirmektedir
Fakat bu bordürlü kısmın, gövde yüzeyinden taşıntısı fazla olmasa gerektir.

Gövde üzerinde içerlek bir çizgiden başlayan tambur yüzeyinde,
alttan ve üstten fimze renkli sırlı tuğlalarla, renksiz normal tuğlaların atlamalı

olarak oluşturduğu sınır kuşakları arasında, altta ve üstteki açı noktalarında,

eşkenar dikdörtgenlerin eklendiği zikzak çizgi yer alır. Boş bırakılan pencere
bölümlerinde de devam ettiği izlenimini veren bezeme, koyu lacivert renkteki
sırlı tuğlaların düşey dizilişleriyle oluşturulmuştur. Zikzaklar arasındaki

boşluklar 113 boyuttaki firuze renkli dört parça tuğlanın meydana getirdiği

dolgu motifleriyle değerlendirilmiştir (Resim 1,7).

Türbe Girişi

Türbenin en dikkat çekici bölümleri hiç şüphesiz kuzeydeki girişle,

güneydeki pereeredir. Her ikisi de aynı genişlik ve yüksekliktedir (Resim
10,12). Gövdeyi de dolanan çerçeve kuşağı kuzeydeki girişi çevreleyerek
adeta taçkapılaran ana bordüru izlenimini bırakır. Bordürün içinde, tuğla ve
kalın derzlerden meydana getirilen ince bir kuşak çevre bordürü oluştumr.

Tonoz genişliği az olan eyvan türü taç kapılar formundaki açıklık (Resim
12,13), düz atkı taşlı bir girişe sahiptir. Atkı taŞı, alınlık, kavsara köşelikleri

ve dış kapı aynalığında sırlı malzeme ile çini mozayik tekniğinde çeşitli

6_ GABRİEL, ı 940, s. 81.

7_ Gövdenin üst bölümündeAzerbaycan'daki 1322 M. tarihli, Bcrdc kümbctindc
olduğu gibi mukarnash bir saçak kısnu da düşünülebilir.
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bezemeler meydana getirilmiştir. Kapı yan söveleri sıvalıdır. İçe bakan yüzleri
tuğla örgülüdür (Resım i 2, 14). Derz1ar kalm bırakılarak harç da bezemeye
katılmıştır. Sövelerin dışa bakan yüzlerinin bitkisel karakterli çini mozaik
bezemeye sahip oluduğu kalan izlerden anlaşılmaktadır (Resim 15). Kıvnk

dal, rumi ve palınetierden oluşan bu kompozisyon, kavsara köşeliklerindeki

bezemeyi hatırlatır. Atkı taşı, tuğla ve sırtı melzemelerin oluşturduğu

dikdörtgen bir kuşakla çerçevelenmiştir. İçte beşgen ve altıgenlerden oluşan

çini mozaik tekniğindeki ikinci bir çerçeve içinde, bitkisel zeminli kUfı yazı

kuşağı yer alır (Resim 16). Sırlı malzeme tamamen döküldüğü için yazmm
mahiyeti anlaşılamamaktadır. Kalan izler de bu husuSta yetersizdir. Ayet
kitabesi olacağı düşünülebilir. Kapı almlığı tamamen geometrik bezemeye
sahiptir. Atkı taşı üzerine denk gelen kısımda pencere açıklığı gibi kemerli bir
nişin yer aldığı görülür. Büyük ölçüde tahrip olduğu için bezemesinin türü
seçilernemektedir. Alınlık merkezi, dokuz 8 kollu yıldızların oluşturduğu.

geometrik kompozisyonla doldurulmuştur. Büy;:'k bölümü dökülen çini
mozaik tekniğindeki bezemeden sol üstte küçük bir bölümde bazı sırlı parçalar
görülebilınektedir. Kavsara tonuzu veya daha doğru bir ifadeyle kemerin iç
yüzü yine çini mozayik kaplamadır. Kemerin yan dilanelerinin de çini '
malzeme ile kaplı olduğu anlaşılan iç yüzün ancak üzengi taşı ile, alt kısmında
çini izlerine rastlanır (Resim 14). Konturlan siyah olan altıgen ve kelebek
şekilleri, zemindeki ana motifi oluştururken, beyaz renkli çini ile meydana'
getirilmiş üçgenler zemin b~zemesiyıe kontrast yaratır. Atkı taşı hizasındaki

bu karşılıklı bezeme üzerinde, kemerin iç kesimini kaplayan geometrik bezek,
almlIk süslemesinin bir bakıma devamı niteliğindedir (Resim 3). Merkezine 12
kollu geometrik motiflerin sonsuzluk prensibine göre yerleştirildiği kemer içi, ,_
usta kitabesini de taşıması açısmdan önemlidir (Resim 3-5). Girişin en
gözalıcı kısmı olan kavsara kemer köşelikleri ve üzerindeki aynalık sırtı

malzemeli ince bordürlerle çevrilidir (Resim 2). Kemer köşeliklerinde rumi
bezekli kıvnk dallar, merkez tepeliğinde bir palmet oluşturur. Üçgen alanın

orta bölümüne doğru yoğunluk kazanan bezeme, iki yanda da aynı özelliği

gösterir. Köşelik üzerindeki alınlıkta kıvnk dallı zemin üzerine; türbenin •
kitabesi, iki farklı karakterdeki sülüs hatta yazılmıştır.

Türbe Penceresi
Güney cephedeki pencere, gınş kapısıyla kuruluş olarak aynı

özellikleri gösterir (Resim i 7). Geometrik bir bordürle çevrili pencere açıklığı;

8_ Türk süsleme sanatında dokuz koııu yıldızlara pek rastlanmaz. Bu sebepten
önemli bir husustur. Bezemede genelde altı, sekiz, on. oniki gibi simetrik
görüntü verecek yıldızlar kullanılmıştır.
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kavsarası, alınlığı ve diğer öğeleriyle türbe girişinin bir benzeridir. Pencere
sövesinin iç yüzleri tuğla dizileriyle, dış yüzleri de çini mozaik kaplamayla
bezeli idi. Sövenin dışa bakan yüzündeki çini mozaikten hiçbir parça
günümüze ulaşmamıştır. Sadece kaplandıkları harcın üzerinde kontur izleri
kalmıştır (Resim: 18) Beşgen yıldızlarla altıgenlerden oluşan

kompozisyonlarda, geometrik şekiııerin gayrı muntazam oluşları dikkat çeker.
Mutlak surette bir bezemenin olduğu düşünülen atkı taşında sıvadan başka hiç
bir süsleyici öğe kalmamıştır. Pencere alınlığının geometrik bezekli olduğu da
kalan izlerden 8nlaşılmaktadır. Yine muntazam olmayan beş kollu yıldız ve
altıgenlerden oluşan çini mozaik bezeme, Anadolu'dan bazı örnekleri
hatırlatır9.Kavsara kemerinin iç yüzünün, kemer ayaklanndan başlamak

suretiyle bezemeli olduğu ve atkı taşı seviyesi altındaki bölümde de 6 kollu
yıldızlardan oluşan geometrik bezemenin varlığı belirlenebilmektedir. Kemerin
üzengi taŞı hizasından başlayan ve kemer içini dolduran kartuşlar içerisindeki
kıvrık dallı bitkisel süsleme, kilit taşı noktasında, sağlı soUu .UJ i lafzının

yer aldığı bir kartuşda birleşirler (Resim 19,20). Bitkisel süslemenin temel
unsunınu kıvnk dal ve rumiler oluşturur. Bezemede dikkat çeken önemli bir
husus iki yandaki başlangıç kartuşlan içinde kufi karakterli ve bir eşkenar

dörtgen oluşturan yazılardJr. Soldaki tahrip olan yazılardan sağ kartuşta

~ ismi okımmaktadır 1o Pencerenin dış alınlığında da bir
kitabenin var olduğu üst bölümde kalan harf kalıntılarından anlaşılmaktadır.

Bu alınlık ve kemer köşelikleri tamamen tahrip olmuştur (Resim 17).

Türbenin İçi

Türbenin içi sekizgen bir pHin göstermektedir (Çizim 1-2). Sekiz
yuzun her birinde dikdörtgen kesitli nişler açılmıştır (Resim 21). Tudor
kemerli bu nişler türbenin iç bünyesine hakim olan sıva ile kaplanmıştır.

Sıvanın yanı sıra gövde tabanından yaklaşık 1.50 m. yüksekliğe kadar olan
yüzeyin altıgen çini levhalarla kaplı olduğu anlaşılmaktadır (Resim 22).
Sekizgenin üst köşe birleşim yerleri kasnak altında, fazla derinliği olmayan 7
sıra mukamas dizisiyle doldurulmuştur (Resim 23). Kemerler arasındaki

boşluklar yine mukarnaslarla teşkilatlandınımıştır. Zikzaklı bir kuşak, iç
kubbenin alt bölümünü meydana getirirken, diğer yandan kubbenin dairesel
kaidesine de ilk basamağı oluşturur. Güneydeki pencere kemeri iç
süslemesindeki kartuşları hatırlatan bir kuşak, kubbenin eteğini dolaş ır.

9_ Edirne Şah Mclek Camisi (l'+29 M.). İstanbul Çinili Köşk (1472 M.) bezemelen
gibi.

10_ Sanaıçı, ismini burada bir kcl. daha ıekrarlamışıır. Bu sebepten, özellikle çini
bezemenin bu usla ıarafından gerçekleşiirildiği neılik kazanmaktadır.
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Bezemeli olabileceği düşünülen bu kaşakta hiç bir süsleyici öğe kalmamıştır.

İç kubbenin alt bölümünü 4 sıra mukamaslı bir kuşak dolanır. Kendi içinde
oylumlanan mukamaslann üst kısmında kubbe yer alır. Kubbe kilit taŞı

çevresinde görülen altıgen ve beş koliu yıldız kesiti çlni levhalann, tüm
kubbeyi kapladığı ve kilit taŞı noktasında 16 koliu büyük bir yıldızı meydana
getirdiği görülmektedir. Dış kubbede olduğu gibi (kuzey hariç) 4 ana yönde
açılan pencereler türbe içini aydınlatır. İç kubbe ile dış soğan kubbe arasında

bir boşluk olduğu kubbede yer alan pencerelerden de görülebilmektedir
(Resim 23). Kubbeler arasında ahşap hatıllann yanı sıra sekiz kaburga dış

kubbeyi taşımaktadır.

Mezar Odası
Türbenin mezar adası dışta oldu!,'1l gibi içte de kesme taş ile kaplıdır

(Resim 22). Üstünün ahşap hatıllada desteklenmiş oldukça basık bir kubbe ile
örtülü olduğu anlaşılıyor. Örtü başlangıcında görülen testi kalıntıları, yöresel
bir özelliktir11. Mezar adasının tavanında kullanılan bu testilerin tutturulması

ve gövde tabanına mukavemet sağlaması amacıyla belirli aralıklarla atılan

ahşap kirişler mevcuttur. Kirişlerin gövde üzerinde duvara saplandığı noktalar
görülmektedir (Resim 22). Aynca mezar odasının örtüsü zeminden itibaren
başlamamaktadır (Çizim 3) 12 Duvarlar düşey doğrultuda devam ettikten
sonra örtüye geçilir. Zaten iki kaplama malzeme arasında kalan ve örtünün
dayandığı gayri muntazam örgü ve harçlı bölümün kalınlığı da Gabriel'in
çiziminde13 belirttiği gibi değildir (Çizim 2, Resim 24). Bu nedenle mezar
odası örtüsü, basık kubbemsi veya ortadaki bir ayakla desteklenen az eğimli

bir örtüyle kapatılmış olmalıdır (Çizim 2).
Türbede kullanılar sırlı tuğla ve çini mozaik bezemenin renkleri

içerisinde sannın da buluduğu Gabriel14, yetkin 15 ve Sözen'de 16

belirtilmektedir. Yapılan araştırmada san renkli çini malzemeye
rastlanılmamıştır. Gövdede lacivert, turkuaz; kapı ve pencerede bu renklerin

"- Hasankeyfte inşa edilen dini ve sivil mimari yapılarda üst örtüde, testiler, çokça
kullanılmıştır. Bunların kullaIllm amacı hem malzemenin hafifliğinden

yararlanmak hem de ısı yalıtımını sağlamaktır.

12_ GABRİCL. çiziminde. mezar odası örtüsünü tahminen zeminden başlayan bir
eğilimle işaretlemiştir. s. 80. (izim (,5 .

13_ GABRİEL. 1940. s. 80. (izim 65.
14_ GABRiEL. 19.ıO. s. 81.
15_ YETKiN. 1972. s. ı.ıl.

16_ SÖZEN. 1976. s. 150.
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yanısıra beyaz, siyah, kahverengi veya açık patlıcan moru renklerle mavinin
(turkuazın) değişik tonları kuııanılmıştır.

Türbenin kuzeyinde bazı yapı kalıntıları yer almaktadır. Sırtı

malzemenin de bulunduğu türbe çevresinde, Akkoyunlu dönemine ait değişik

yapıların da bulunabileceği tahmin edilmektedir.

Kitabeler
Kitabe i
Kuzeydeki gırış kapısının kavsara kemeri üstünde iki ayrı

karakterde sülüs yazısıyla yapım kitabesi yer alır (Resim 2).
ilk satırda yazı küçük karakterlidir.

İkinci satırda yazı büyük karekterlidir.
Okunuşu:

1- Hazihi ravzetü's-sultan es-said el-hakan eş-şehid

2- Zeynel B~y ibn-i es-Sultan Hasan Bahadır Han Tabellahu serahu
Türkçe Anlamı:

"Bu türbe, Sultan Hasan Bahadır Han'ın oğlu mağfur sultan, şehid

hakan Zeynel Bey'indir. AHah kabrini nur eylesin"
Kitabe II
(Resim 3,5)
Kuzeydeki kapı kemerinin alt yüzünde, değişik bir tarzda

yerleştirilen ve küçük nesih harflerle usta kitabesi yer alırH

17_ Usta kitabesinin kcmer içerisindeki düzcni oldukça enterasandır. Kitabede
sıfatlar (Amcle, İbn, Üstad) sağdan sola doğru yazılmış isimler, (Pir Hüseyin,
Abdurrahman) soldan sağa doğru yazılmıştır. Yani ilk bölümü okuduktan
sonra, yönünüzü çcvirerek ikinei bölümü okumanız mümkündür.

18_ Çini ustası (Yapı ustası da olabilir) Hüscyin pek çok yerde Hasan olarak
okumuştur. Bkz. dpn 2.
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Okunuşu

Amele pir Hüseyin İbn Üstad Abdurrahman.
Türkçe Anlamı:

"Üstad AbdurrahmanoğluPir Hüseyin'in eseri".

DEGERLENDİRME

Mezar anıtları içerisinde abidevi yapısı ve bezemesiyle Anadolu'da
tek örnek olan Zeynel Bey Türbesi, Akkoyunlu dönemine aittir. Uzun
Hasan'ın oğlu Zeynel Beylin, Otlukbeli Savaşında öldürülmesinin anısına

yaptırılan mezar yapısı, Anadolu dışı mimari ve süsleme özelliklerini taşıması

açısından oldukça önemlidir.
Kuzey İran'da, Hazar Denizi güneyinde, Horezm'e kadar uzanan bir

kuşak içerisinde, tarihi bilinen en eski örneği, Gurgan'da 1006 M. tarihli
Kümbet-i Kabus oluşturur. Kule mezarlar içinde önemli bir yapı grubu
olmasına rağmen, yer ve zaman itibanyla sınırlıdırlar. Fazlaca yaygın

olmayan bu tip Azarbeycan'da gelişen, genelolarak konstrüksiyon
geleneğinde poligonol, kare veya daire planlı ve pramidal ya da konik örtülü
türbeleri etkilediği anlaşılmaktadır20 .

Büyük Selçuklular tarafından Meraga'da yaptırılan ve Yuvarlak
Kule olarak tanınan i ı 67-68 M. tarihli türbe, dıştan silindirik21 , içten

19_ Pir Hüseyin'in babası olan Abdurrahman "üslad" sıfatıyla anılmaktadır ki
Abdurrahman'ın da sanat kollarından birinde önemli bir şahsiyet olduğunu

gösterir. Oğlunun çini ustası veya türbe yapımeısı olduğu düşünülürse babasuun
da aym işle meşgulolduğu tahmin edilebilir.

20_ D.KUBAN. Anadolu Türk Mimarisinin Kaynak ve Sorunlan i. İstanbul. 1965,
s. 146.

2ı_ Silindirik gövdeli yapılar arasında: Rezyel'te Anonim Türbe (1009-10 M.)
R.adgan'da R.adgan Nika (1016-21 M.), Laçin'de imamzade Abdullah (1002
M.), Damgan'da Pir-i Alemdar (1027 M.), ve Çihil Duhleran (1056 M.), ile
Urmiye'de Se Kümbet (1184-5 M.) gibi Türbe ve kümbcller Anadolu dışında

sayılabilir. Anadolu'da ise Ahlaı'da Hüseyin Timur Hasan Tegin (1279-80 M.)
Yine Ahlat'da Buğatay Aka Şirin Hatun Kümbeti (I 28 i M.) bu iki kümbette
oturtmalık kübik olup, onikigen bir geçiş üzerinde silindirik gövde oturur. Ahlat
Usla Şagirt Kümbeti (XIII. Yüzyıl sonu), Kemah Togay Hatun (XLV. Yüzyıl),

Kayseri'de Sırçalı Kümbcı (XIV. Yüzyılortalan) . Erzurum Cimeime Sullan
Türbesi il:; Üç Kümbetler'den biri (XIV. yüzyıl başlan) silindirik gövdeli konik
külaWı grubu oluştururlar (ARIK. "Erken Devir Anadolu Türk Mimarisinde
Türbe Biçimleri", Anadolu (Anaıolia). Sayı XI, (1967'den Ayn Basım), TTK,
Ankara, 1969. s. 69, 80-82.): Silindirik gövdeli türbeler Anadolu'da XIII. yüzytl
sonlanna doğru görülür, Kayseri Sırçalı Kümbct hariç, hep Doğu Anadolu
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ongendiL Tuğla malzemeli kümbetin gövdesi bezemessiz, olmasına rağmen

girişi, yine Meraga'daki 1147 M. tarihli Kınnızı Kümbet kapısıyla benzeşir22.

Planı, tuğla malzemesi ve bezemesi yönünden Zeynel Bey Türbesi'ne en yakın

örnek, Azerbaycan'da 1322 M.23 tarihli Berde Kümbeti'dir24 (Çizim: 4-5

Resim: 25). Bu mezar anıtında kaide kesme taş25 gövde tuğla örgülü ve
dairesel planlıdır. Kümbetin kuzeydeki kapısı, aynı eksendeki penceresi, içteki
ongen düzenleme, pılastırların durumu,niş kemerleri ve mukamaslı geçiş

sistemine varıncaya kadar Zeynel Bey Türbesi'yle büyük bir benzerlik

içindedir. Mezar odasının planı ile üst örtüsü ve bezemedeki motif değişikliği

farklı yönleridiL Berde Kümbeti'ndeki bezeme, sırh tuğla ile" w i " lafzının

kUfi hatla istifinden oluşur. Bu durumuyla Berde Kümbeti, Zeynel Bey

Türbesi'nin erken örneğidir26. Nahçivan'ın Karabağlar Kasabasındaki XIV
Yüzyıl eseri olan Karabağlar Kümbeti de 27(Resim 26) klifi hatlaw i
" yazılı dekara sahiptir. Dilimli gövdesi ve sekizgen kaidesi ile Zeynel Bey
Türbesi'nden farklı olsa da malzeme, bezerne ve kuruluşuyla aynı

bölgesinde yapılmışlardır. Xv. ~iizyıl bittikten sonra fazlaca rağbet

görmemişlerdir. (ARIK. 1969. s. 96). Osmanlı Döneminde'de silindirik gövdeli
türbeler pek görülmez. İstanbul'da II. Mahmud'un annesi Nakşidil Sultan'a ait
türbe (1817 M. nadir örneklerdendir. (ASLANAPA Osmanlı Devri Mimarisi.
İstanbul. 1986, s. 511.

22_ CEZAR.. Anadolu öncesi Türklerde Şehir ve Mimarlık. İstanbul 1977. s.332,
334-335.

23_ Anadolu'da XII. Yüzyıl sonu XIII. Yüzyıl başlanndan itibaren tuğla malzeme
ile yapılan ve süslenen eserler görülmeye başlar. Kemah Mengücek Gazi,
Aksaray Er\'ah Mezarlığı'nda bugün yok olan türbe, Niksar Kırk Kızlar.

Pınarbaşı Melik Gazi Türbe ve Kümbctleri gibi mezar yapılan daha çok Orta
Anadolu'da görülmektedir. Fakat bunlann içinde silindirik gövdeli olanı yoktur
(ARIK 1969. s. 97).

24_ CEZAR.. 1977. s. 341-343: O. ASLANAPA Kınm ve Kuzey Azerbaycan'da
Türk Eserleri. İstanbuL. 1979. s. 99.

25_ İran'da ve Azerbaycan'daki türbelerin çoğunun kaidesi kesme veya moloztaştan

yapılmıştır. (ARIK. 1969. s. 64). Bu durum ZeynCı Bey Türbesi'nde de görülür.
26_ Berde Kümbeti'nin Anadolu'daki en yakın benzeri. Kayseri'deki Sırçalı

Kümbct(XIV. Yüzyıl) (Resim 28) ile Sivas'daki Ertenalılar'a ait 1348 M. tarihli
Güdük Minare olarak belirtilmektedir. (ASLANAPA. 1979. s. 95). Benzerlik
Sırçalı Kümbet'de sadece dairesi planıyla kurulabilir. Güdük Minare olarak
bilinen Hasan Bey Kümbeti ile benzerlik kurmak ise oldukça güçtür.

27_ ASLANAPA 1979. s. 86-93: S.K. YETKİN, islam Ülkelerinde Sanat. İstanbul,

1974. s. 79-80.



uygulamanın değişik bir varyasyonudur.28 Yine Azerbaycan'da Salmas'daki
XIV. Yüzyıla ait daire planlı türbe de bu grubun bir başka örneğidir29 . Sanat
tarihi çevresi tarafından pek fazla tanınmayan Ladik'de (İsfahan) (1022 M.)
tarihli Yuvarlak Türbe (Resim 27) ve (I 055 M.) tarihli Büyük Selçuklu
Dönemi yapısı Çihil Dulıteran Kümbeti3'J bu türün belki de en erken yapılan

arasında, sade gövdeleri ve tuğla malzemeleriyle dikkate değer eserlerdir.
Zeynel Bey Türbesi'nin gövde ve bezemesi kad?r, şimdiye dek eksik

çizilen çif cidarlı kubbesi ile soğan kubbenin dökülen dış kaplaması da bir
hayli ilgi çekicidir. Aradaki boşluktan sonra dış örtüyü oluşturan soğan

biçimli taşkın kubbe, Semerkant ve çevresindeki kubbeleri hatırlatır (Resim:
29). Özellikle Xl. Yüzyıl yapılan arasında çift katlı kubbe uygulaması

Harrekan I-II türbelerinde (1068, 1093 M.) ve 1157 M. tarihli Sultan Sencer
Türbesi'nde abidevi örneklerini sergilerIer. Aynı tarz uygulamalar Osmanlı

Dönemi Türbelerinde de devam etmiştir31 . Semerkant Şah Zinde Türbesini32

de hatırlatan kasnak ve daha ziyade dış kubbe örtüsünün düz mü veya dilimli
mi olduğu konusu kesin bir çözüme ulaşmamakla birlikte, dilimI i olabileceği

daha olasıdır. Semerkant'da Bibi Hanım Camii (1399-1405 M.)33
kubbelerinden biri dilimlidir. Hasar görüp büyük bir bölümü dökülen
dilimlerin altında, dilimleri tutturabilmek için çıkıntı yapan tuğlalar

28_ ASLANAPA. 1979, s. 90.
29_ M.V. BERCHEM-J.STRZYGOVSKİ. Arabischc Instchrinen aus Armenien und

Diyarbakır,Göllngen, 1907. s. 3'+.
30_ D.HlLL-O.GRABAR Islamic Architecture and its Oecoration. London. 1967,

Resim: 602.
3 ı _ CEZAR 1977, s. 32 L Kunıbcı-i Kabus. Ratkan Kulesi. Rey'de Burc-u Tuğrul

(J 139 M.) gibi pek çok eserde uygulanan çift kubbe ,"eya çift kabuklu usulün
Budist kültür alanlanndan Türk sanatına uzanan bir tar/ olduğu. çift kat
kubbcIcrin Türkistan'ı etkilediği YC burada geliştirilip, dlŞlili'nin soğan kubbe
yeya konik yahut pramidal külüh şeklinde tatbik edildiği görüşü ileri
sürülmüştür. öte yandan kubbenin d.ıştan pnımidal ,"eya konik külüWa
örtülmesi usulünün Ermenistan mcnşeli olabileceği, hatta konik veya pramidal
örtünün Suriye gibi Yakın Doğu ülkelerinde çok eskilere giden bir geçmişi

olduğu. bu itibarla Suriye-Ermenistan-Azcrbaycan... yönünde yayılan bir yakın

doğu mir.ıari motifi kabul edilebileceği yolunda görüşler de vard.ır. ARıK, 1969,
s. 63-6.+: H.GLUCK. E. DIEZ. Die Kunst des islam. Berlin. 1925. s. 56-58; K.
OTTODORN. Turkısh İslamısches Bildgut in den figurenrelicfs Von
Achthammer". Anatolia. S. VI. Ankara. 1961. s. 69. 138: KUBAN, 1965, s. 52.
?-l. 146. 154.

32_ CEZAR 1977. s. 352 YC sonrası.

33_ V. BULATOVA-G.SHISHKINA.Samarkand Taşkent. 1986, s. 72,78.93.
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görülmektedir34. Böyle çıkıntılar ve dilim aralannı oluşturan oluklar Zeynel
Bey Türbesi'nin kubbe yüzeyinde görülmektedir (Resim 10). Benzer örneğini

ve kubbedeki tuğla çıkıntılannı göz önüne alarak, Zeynel Bey türbesi
kubbesinini de dilimli olduğunu söylemek yanlış olmaz scuıınm.

Yine Azerbaycanlı bir yan, Türbe mezar odasının (mumyalık)

bulunmasıdır. Azerbaycan bölgesindekilerinin, çoğımlu.kla (Kümbet-i Surh,
Mümine Hatun Kümbeti gibi) mezar odası ihtiva ettikleri bilnmektedir36.
Anadolu'da da pek çok türbede mezar odası bulunmaktadır.36.

Kuruluşu ve bezemesiyle Azarbaycan ve Türkistan yöresi türbe ve
kümbetlerinin etkisinde görülen Zeynel Bey Türbesi'nde Timurlu sanatının

özellikle süslemedeki etkilerini de belirtmek gerekir. Semerkant'daki Abdi
Daruh kompleks yapısındaki (XV. Yüzyıl) köşe alınlıklannda (Resim 30),
yine aynı kentdeki Uluğ Bey Medresesi (1417-1420 M.) panolannda (Resim
31), yer alan çini mozayik tekniğindeki bezemenin yörede yaygın olarak
kullanıldığını göstermektedir. Özellikle, 1405 M. tarihli yine Semerkant'daki
Şah Zinde Türbelerinden Tuman Aka Türbesi yazı panolanyla (Resim 32)
harf istifi, biçimi ve dolgusuna varıncaya kadar ki Zeynel Bey Türbesi çini
mozaik bezemeIrdeki benzerlik, eserler arasındaki bağlantıyı, mesafe ve
zaman dikkate alınmaksızın ortaya koymaktadır.

Yapı tipi ve süslemesindeki benzerlikler gözönünde bulundurulursa;
Zeynel Bey Türbesi'ni inşa eden kişinin (Pir Hüseyin de olabilir) Azerbaycan
veya Semerkant çevresinden bir usta olduğu ortaya çıkmaktadır. Sanatçının

Akkoyunlu Sultanı Uzıın Hasan veya oğlu Hasankeyf emin Sultan Halil
tarafından Anadolu'ya getirtildiği anlaşılmaktadır. XL Yüzyılın ikinci
yansından sonra hakim olunan Hasankeyfde böylesine anıtsal bir türbenin
yapılmasını açıklayabilmek güç olsada yakınında Şiilerce mukaddes sayılan

İmam Abdullah Türbe ve Zaviyesi'nin37 varlığı, Türbe yerinin seçiminde
etken olmuş olabilir. Özellikle Pir Hüseyin'in çini mozayikte sergilediği eşsiz

34_ BVLATOYA 1986. s. 78, Resim 12, s. 93, Resim 27.
35_ ARIK. 1969. S. 63.
36_ Erzurum Emir Saltuk. Anonim Kümbetler, Karanlık Kümbet, Gümüşlü

Kümbed: Kemah Melih Gazi Kümbeti: Amasya Halifet Gazi Kümbeti ve
ocnzerlcri gibi.

37_ Hasankeyrde bulunan İmam Abdullah Zaviyesi Hısnı Ke~fa Yekayinamesinde
Yarak .ılb: B.ZENGiN: Hasanke~f Tarihi ve Tarihi Eserleri, Ankara, 1994, s.
103, Eyubi Sultanı Cı-Melik cl-Muvahhid Takyeddin Abduııah'ın (I 249-1294)
saltanatı döneminde İmam Abdullah'ın mezannın bulunduğu ve bugünkü yere
nakledildiği, üzerine bir türbe inşa enirildiği belirtilmektedir. Zaviye 1474 M.
yılında Akkoyunlu Hükümdan Sultan Halil tarafından onartılmıştır.

132



güzellik, kendisinin Semerkant ekolünü çok iyi özümsediğini göstennektedir.
Bu anıtsal örnekte, Anadolu öncesi tuğla mimarisi geleneği "kuzey" katkılı

artılanyla xv. Yüzyılda Hasankeyfte tekrar vücut bulmuştur.
Anadoluda'ki bu benzersiz eser, yapılacak l1ısu Baraj Gölü altında

kalacağından, Türk Sanatı eşsiz bir mezar anıtını kaybedecektir. Türbenin
kurtanlması hususunda gerekenin yapılması her kesimden insanın göirevidir.
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I<.c:--ıııı), Lı: \ lll" ik) 11111'ı:--I, I .. l\\dı;ı

Kemeri lçiııdcki Usta Kiıallesi
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I":'esiııı (ı: Zeyncl Ik) 11Iı'besı,

(A,GA13RIEl"'dcn)



Resim 7: Zeyncı Bey Türbesi, Kuzeyden Görünüş

Resim 8: Zeynel Bey Türbesi, kaidesİ dolgu malzemesi
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Resim 9: Zeynel Bey Türbesi, Mezar

Odası Girişi

Resim LL: Zeyne] Bey Türbesi,

Gövde Kısmı
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Resim ıo: Zeynel Bey Türbesi, Güney
Cepheden Genel Görünüş

Resim 12: Zeynel Bey Türbesi, Gövde
Bezernesi
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Resim 13: Zeyne) Bey Türbesi. Giıiş AJınlığı Resim 14: ZeynCı Bc)' Türbesi, Giriş Yan Sövcsi



Resim 15: Zeyncı Bey Türbesi, Giriş Yan Yüz
Bezemesi

Resim 16: Zeynel Bey Türbesi, Giriş Kemer Alınlığı
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Resim 17: zeyncı Bey Türbesi,
Güneydeki Pencere Açıklığı

Resim IR: Zeyncı Bey Türbesi,
Pencere SOvesintlen Ayrıntı

Resim 19: Zeyncı Bey Türbesi, Pencere Kemer içi
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Resim 20: Zeynel Bey Türbesi, Pencere Kemer Alınlığı

Resim 21: Zeyncı Bey Türbesi, İçlen
(AGABRIEL'den)

Rcsim 22: ZCyncl Bey Türbesi, Gövdc
Alt Kesimi ve Mezar Odası
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Rcsim 21: li) Ilcl Ik) Tiirhcsi, i~ıel1 Kubbcııin ()iirünlimü

Resim 24: Zeynel Bcy Türbesi, Mezar
Odası

14~

Resim 25: Azcrbaycan/Berdc Kümbcti
(O. ASLANAPA'dan)
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Resim 28: KayseriıSırçalı Kümbelİ

Resim 29: Scmcrkant/Şah Zinde Türbelcr (jrubu
(SEMERKANT'dan)

Resim 30: Semcrkanl/Abdi Darun Kompleksinin Mihrabı
(SEMERKANT'dan)



Rcsim 31: Scmcrkant/Uluğhcy Mcdrcsesi Çini Panosu
(SEMERKANTdan)

Rcsim 32: ScmcrkaııtffumanakaTürbesi (O. HILL'dan)

151


